

СОГЛАСОВАНО:

Директор ООО "МКД-СпецСтрой"

_____ Черных П.В.

"__" "_____ 2026 года

Наименование программного продукта

Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2026.1

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр

Письмо Минстроя России от 25.02.2026 № 9859-ИФ/09

Приказ Министерства строительства Новосибирской области от 23.04.2025 № 54-НПА

БД «ФСНБ-2022» с Изм. 1-8 в соответствии с приказом Минстроя России № 817/пр от 14.11.2023 г.

54. Новосибирская область

Новосибирская область (1 зона)

НСО, Новосибирский район, рп. Краснообск, 203

(наименование стройки)

НСО, Новосибирский район, рп. Краснообск, 203 (12 подъездов)

(наименование объекта капитального строительства)

ПРОЕКТ ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Капитальный ремонт фасада

(наименование работ и затрат)

Составлен _____ ресурсно-индексным _____ методом

Основание _____

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен	1 квартал 2026 года
Сметная стоимость	32 659,61 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	26 505,47 тыс.руб.
монтажных работ	261,76 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	2,94 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	7 642,12 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	46,63 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	14 356,10 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	85,84 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Ремонт подъездных козырьков											
1	ГЭСН12-01-010-01	Устройство мелких покрытий (брандмауэры, парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной стали Объем=(6,17*12) / 100	100 м2	0,74	1	0,74					
		Итого прямые затраты									84 891,62
		ФОТ									43 827,46
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0,9	98,1					42 994,74
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0,85	48,45					21 234,40
		Всего по позиции							201 514,54		149 120,76
2	ФСБЦ-08.3.05.05-0051	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм	т	-0,4218	1	-0,4218			92 220,92		-38 898,78
		Всего по позиции									-38 898,78
3	ФСБЦ-08.3.05.05-1512	Сталь листовая оцинкованная с полимерным покрытием (металлопласт), толщина 0,70 мм, ширина 1250 мм Объем=0,74*100*1,05	м2	77,7	1	77,7	722,64	0,96	693,73		53 902,82
		Всего по позиции									53 902,82
4	ГЭСН15-01-047-16	Устройство потолков: реечных Объем=(11,25*12) / 100	100 м2	1,35	1	1,35					
		Итого прямые затраты									111 210,54
		ФОТ									98 183,70
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					88 365,33
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					40 893,51
		Всего по позиции							178 125,47		240 469,38
5	ФСБЦ-08.1.02.23-0011	Панель-сайдинг фасадная из оцинкованной стали с полимерным покрытием для навесных вентилируемых фасадов, рабочая ширина 226 мм, толщина 0,5 мм Объем=1,35*100*1,1	м2	148,5	1	148,5			760,43		112 923,86
		Всего по позиции									112 923,86
6	ФСБЦ-07.2.06.03-0306	Профиль Г-образный из оцинкованной стали с полимерным покрытием, размеры сторон 30х10 мм, толщина стали 0,5 мм Объем=7,4*12	м	88,8	1	88,8	188,78	1,3	245,41		21 792,41
		Всего по позиции									21 792,41
		Всего по разделу 1 Ремонт подъездных козырьков									539 310,45
Раздел 2. Ремонт входных групп											
Облицовка стен плиткой											
7	ГЭСНр63-03-001-05	Разборка облицовки стен: из керамических глазурованных плиток Объем=146,76 / 100	100 м2	1,4676	1	1,4676					
		Итого прямые затраты									53 969,20
		ФОТ									53 450,25
	Пр/812-097.0-1	НР Стеклольные, обойные и облицовочные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					48 105,23
	Пр/774-097.0	СП Стеклольные, обойные и облицовочные работы (ремонтно-строительные)	%	45		45					24 052,61
		Всего по позиции							85 941,02		126 127,04
8	ГЭСНр62-04-011-01	Расчистка вручную поверхностей шпателем, щетками от старых покрасок	м2	54	1	54					
		Итого прямые затраты									14 635,91

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									14 635,91
		Пр/812-096.0-1 НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					13 172,32
		Пр/774-096.0 СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					6 732,52
		Всего по позиции							639,64		34 540,75
9	ГЭСН15-04-006-03	Покрытие поверхностей грунтовойкой глубокого проникновения: за 1 раз стен Объем=(1,4676*100+54) / 100	100 м2	2,0076	1	2,0076					
		Итого прямые затраты									6 449,32
		ФОТ									6 406,21
		Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					5 765,59
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					2 668,19
		Всего по позиции							7 413,38		14 883,10
10	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая Объем=0,0206783*1000	кг	20,6783	1	20,6783			106,37		2 199,55
		Всего по позиции									2 199,55
11	ГЭСНр61-01-001-04	Сплошное выравнивание штукатурки стен полимерцементным раствором при толщине намета: свыше 5 до 10 мм	100 м2	1,4676	1	1,4676					
		Итого прямые затраты									48 801,62
		ФОТ									38 818,05
		Пр/812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					34 548,06
		Пр/774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					17 079,94
		Всего по позиции							68 431,19		100 429,62
12	ФСБЦ-04.3.02.13-0022	Смеси сухие цементно-песчаные штукатурные для поверхностей из бетона, цемента, керамики и кирпича, В15 (М200)	кг	2571,2352	1	2571,2352		22,47	1,41	31,68	81 456,73
		Объем=2,5712352*1000									
		Всего по позиции									81 456,73
13	ГЭСН15-04-006-03	Покрытие поверхностей грунтовойкой глубокого проникновения: за 1 раз стен	100 м2	1,4676	1	1,4676					
		Итого прямые затраты									4 714,60
		ФОТ									4 683,08
		Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					4 214,77
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					1 950,50
		Всего по позиции							7 413,38		10 879,87
14	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая Объем=0,0151163*1000	кг	15,1163	1	15,1163			106,37		1 607,92
		Всего по позиции									1 607,92
15	ГЭСН15-01-016-02	Наружная облицовка по бетонной поверхности керамическими отдельными плитками: на цементном растворе стен	100 м2	2,0076	1	2,0076					
		Объем=(1,4676*100+54) / 100									
		Итого прямые затраты									364 761,14
		ФОТ									363 835,41
		Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25 НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					327 451,87
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					151 537,45
		Всего по позиции							420 278,17		843 750,46
16	ФСБЦ-14.1.06.02-0011	Клей монтажный сухой для внутренних и наружных работ на основе цементного вяжущего, для плитки, керамогранита, мозаики, камня	т	1,60608	1	1,60608	36 038,35	1,1	39 642,19		63 668,53

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=8*2,0076*100/1000									
		Всего по позиции									63 668,53
17	ФСБЦ-04.3.02.09-0102	Смеси сухие водостойкие для затирки межплиточных швов шириной 1-6 мм (различная цветовая гамма) (0,05 т х 100 кв.м.)	т	0,10038	1	0,10038	37 800,30	2,13	80 514,64		8 082,06
		Объем=0,05*2,0076									
		Всего по позиции									8 082,06
18	ФСБЦ-06.2.03.02-0021	Плитка керамическая фасадная, глазурованная, гладкая, цветная, толщина 7 мм	м2	210,8	1	210,8	1 268,87	1,39	1 763,73		371 794,28
		Объем=200,76*1,05									
		Всего по позиции									371 794,28
19	ГЭСН15-07-020-02	Установка раскладок: алюминиевых (тримы)	100 м	1,344	1	1,344					
		Объем=134,4 / 100									
		Итого прямые затраты									19 456,92
		ФОТ									19 360,70
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					17 424,63
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					8 063,73
		Всего по позиции							33 441,43		44 945,28
20	ФСБЦ-09.2.03.01-0011	Профиль алюминиевый для крепления панелей L-образный, толщина закрепляемой панели 6-8 мм, длина 3000 мм	шт	49	1	49			320,52		15 705,48
		Объем=(1,344/3)*100*1,1									
		Всего по позиции									15 705,48
Покраска перил, пандусов, столбов											
21	ГЭСНр62-03-005-02	Окраска масляными составами ранее окрашенных поверхностей труб: стальных за 2 раза	100 м2	0,616	1	0,616					
		Объем=(112-50,4) / 100									
		Итого прямые затраты									23 305,97
		ФОТ									22 871,99
	Пр/812-096.0-1	НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					20 584,79
	Пр/774-096.0	СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					10 521,12
		Всего по позиции							88 330,97		54 411,88
22	ГЭСНр62-03-008-02	Окраска масляными составами ранее окрашенных металлических решеток и оград: без рельефа за 2 раза	100 м2	0,504	1	0,504					
		Объем=50,4 / 100									
		Итого прямые затраты									20 147,80
		ФОТ									19 874,30
	Пр/812-096.0-1	НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					17 886,87
	Пр/774-096.0	СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					9 142,18
		Всего по позиции							93 604,86		47 176,85
23	ФСБЦ-14.4.01.21-0001	Грунт-эмаль антикоррозионная быстросохнущая, трехслойное покрытие по ржавчине, цвет серый	кг	33,6	1	33,6	321,22	1,3	417,59		14 031,02
		Объем=0,3*(0,616+0,504)*100									
		Всего по позиции									14 031,02
Покраска металлических дверей											
		Всего по разделу 2 Ремонт входных групп									1 835 690,42
Раздел 3. Замена дверных блоков и окраска дверей											
24	ГЭСН09-04-012-01	Демонтаж металлических дверных блоков	м2	36,5148	1	36,5148					
		Объем=1,47*2,07*12									
		Итого прямые затраты									51 383,62
		ФОТ									46 389,75
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7					38 828,22

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7					24 447,40
		Всего по позиции							3 140,08		114 659,24
25	ГЭСН09-04-012-01	Установка металлических дверных блоков в готовые проемы	м2	36,5148	1	36,5148					
		Итого прямые затраты									94 422,34
		ФОТ									68 120,91
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7					57 017,20
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7					35 899,72
		Всего по позиции							5 130,50		187 339,26
26	ФСБЦ-07.1.01.03-0002	Блок дверной стальной наружный двупольный, с замком-защелкой, без доводчика, площадь 2,73 м2	м2	36,5148	1	36,5148	8 963,86	1,28	11 473,74		418 961,32
		Всего по позиции									418 961,32
27	ФСБЦ-01.7.04.11-0092	Комплект монтажный для установки дверных блоков массой до 80 кг	компл	12	1	12	740,90	1,6	1 185,44		14 225,28
		Всего по позиции									14 225,28
28	ГЭСН09-05-009-03	Установка нащельников	100 м	0,8496	1	0,8496					
		Объем=84,96 / 100									
		Итого прямые затраты									19 290,36
		ФОТ									18 138,06
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7					15 181,56
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7					9 558,76
		Всего по позиции							51 825,19		44 030,68
29	ФСБЦ-08.1.02.03-0071	Нащельник стальной оцинкованный с полимерным покрытием, толщина 0,5 мм	м	89,208	1	89,208	166,83	1,27	211,87		18 900,50
		Объем=0,8496*100*1,05									
		Всего по позиции									18 900,50
30	ГЭСН09-04-012-02	Установка дверного доводчика к металлическим дверям	шт	12	1	12					
		Итого прямые затраты									9 818,99
		ФОТ									9 372,08
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7					7 844,43
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7					4 939,09
		Всего по позиции							1 883,54		22 602,51
31	ФСБЦ-01.7.04.01-1010	Доводчик дверной рычажный для распашных дверей шириной до 900 мм, масса двери до 50 кг	шт	12	1	12	1 320,67	1,28	1 690,46		20 285,52
		Всего по позиции									20 285,52
32	ГЭСНр62-03-002-02	Окраска масляными составами ранее окрашенных больших металлических поверхностей (кроме крыш): за два раза (дверей мусорокамер)	100 м2	0,8606	1	0,8606					
		Объем=86,06 / 100									
		Итого прямые затраты									9 090,17
		ФОТ									8 477,22
	Пр/812-096.0-1	НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					7 629,50
	Пр/774-096.0	СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					3 899,52
		Всего по позиции							23 959,09		20 619,19
33	ФСБЦ-14.4.02.04-0162	Краска масляная МА-011-0, МА-011-1, МА-011-1Н, МА-011-2, МА-011-2Н	кг	13,85566	1	13,85566	77,22	1,46	112,74		1 562,09
		Всего по позиции									1 562,09
		Всего по разделу 3 Замена дверных блоков и окраска дверей									863 185,59
Раздел 4. Таблички и доски объявления из ПВХ											
34	ГЭСН09-05-014-03	Установка номерных табличек: с номерами подъезда и квартир	шт	19	1	19					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=12*7									
		Итого прямые затраты									11 524,16
		ФОТ									11 227,78
		Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7				9 397,65
		Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7				5 917,04
		Всего по позиции							1 412,57		26 838,85
	35	ФСБЦ-20.3.04.02-0003	Знак надомный световой, размеры 1150x450 мм	шт	7	1	7	3 487,75	1,1	3 836,53	26 855,71
		Всего по позиции									26 855,71
	36	ФСБЦ-20.3.04.02-1001	Таблички металлические номерные для этажа, подъезда, устанавливаемые на шурупы, размеры 350x120 мм, толщина 1 мм	10 шт	1,9	1	1,9	2 371,80	1,66	3 937,19	7 480,66
		Объем=(19)*0,1									
		Всего по позиции									7 480,66
		ГЭСН09-05-014-03	Установка информационных досок	шт	12	1	12				
		Итого прямые затраты									7 278,42
		ФОТ									7 091,23
		Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7				5 935,36
		Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7				3 737,08
		Всего по позиции							1 412,57		16 950,86
	38	ФСБЦ-11.3.03.19-0324	Панель из поликарбоната, монолитная, цветная, толщина 5,0 мм (Информационная доска)	м2	3,6	1	3,6			1 773,88	6 385,97
		Объем=0,6*0,5*12									
		Всего по позиции									6 385,97
		Всего по разделу 4 Таблички и доски объявления из ПВХ									84 512,05
Раздел 5. Ремонт межпанельных швов											
		ГЭСНр53-01-020-24	Ремонт и восстановление герметизации стыков шириной панельного шва 30 мм наружных стеновых панелей с применением: канатного метода отверждающими мастиками или герметиками без установки упругой прокладки	100 м	93,6	1	93,6				
		Объем=9360 / 100									
		Итого прямые затраты									3 539 294,97
		ФОТ									3 532 407,68
		Пр/812-087.0-1	НР Стены (ремонтно-строительные)	%	92		92				3 249 815,07
		Пр/774-087.0	СП Стены (ремонтно-строительные)	%	52		52				1 836 851,99
		Всего по позиции							92 157,71		8 625 962,03
	40	ФСБЦ-14.3.01.03-0001	Состав грунтовочный глубокого проникновения	кг	71,136	1	71,136	65,84	1,44	94,81	6 744,40
		Всего по позиции									6 744,40
	41	ФСБЦ-14.5.01.05-0011	Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 850 мл	шт	1337	1	1337	377,99	1,27	480,05	641 826,85
		Объем=93,6*100/7									
		Всего по позиции									641 826,85
		ГЭСН15-02-001-01	Улучшенная штукатурка фасадов- межпанельных швов	100 м2	9,36	1	9,36				
		Объем=(93,6*100*0,1) / 100									
		Итого прямые затраты									390 980,63
		ФОТ									390 728,91
		Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90				351 656,02
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65				162 738,59
		Всего по позиции							96 728,12		905 375,24
	43	ГЭСН46-08-003-01	Приготовление раствора: вручную	м3	17,6904	1	17,6904				
		Итого прямые затраты									74 947,22

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									74 947,22
	Пр/812-108.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических заготовок	%	73	0,9	65,7					49 240,32
	Пр/774-108.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических заготовок	%	34	0,85	28,9					21 659,75
		Всего по позиции							8 244,43		145 847,29
44	ФСБЦ-04.3.02.13-0022	Смеси сухие цементно-песчаные штукатурные для поверхностей из бетона, цемента, керамики и кирпича, В15 (М200), F100, W4, крупность заполнителя до 0,63 мм, расход 16,0 кг/м2 при толщине слоя 10 мм	кг	14976	1	14976	22,47	1,41	31,68		474 439,68
		Объем=16*9,36*100									
		Всего по позиции									474 439,68
45	ФСБЦ-04.3.02.09-3506	Смеси сухие быстротвердеющие безусадочные на цементной основе с содержанием полимерной фибры для ремонта бетонных и железобетонных конструкций, наливного типа, класс R4, B35 (M450), F400, W16, крупность заполнителя до 2,5 мм, расход 2,1 кг/м2 при толщине слоя 1 мм прим. "Скрепса"	кг	5896,8	1	5896,8	46,72	1,64	76,62		451 812,82
		Объем=2,1*3*9,36*100									
		Всего по позиции									451 812,82
46	ГЭСН07-01-037-04	Герметизация мастикой швов: вертикальных	100 м	93,6	1	93,6					
		Объем=9360 / 100									
		Итого прямые затраты									1 174 226,57
		ФОТ									1 174 226,57
	Пр/812-007.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	110	0,9	99					1 162 484,30
	Пр/774-007.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	73	0,85	62,05					728 607,59
		Всего по позиции							32 749,13		3 065 318,46
47	ФСБЦ-14.5.04.06-0018	Мастика однокомпонентная полиуретановая гидроизоляционная для защиты бетонных, железобетонных, деревянных и керамических поверхностей, холодная, расход 1,5 кг/м2 при толщине слоя 1,0 мм	кг	2527,2	1	2527,2	980,48	2,5	2 451,20	0,38	2 353 975,60
		Объем=1,5*1,5*11,232*100									
		Всего по позиции									2 353 975,60
48	ГЭСН15-04-019-15	Окраска фасадов акриловыми составами в два тона: вручную по подготовленной поверхности	100 м2	9,36	1	9,36					
		Итого прямые затраты									95 239,46
		ФОТ									94 652,21
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					85 186,99
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					39 422,65
		Всего по позиции							23 488,15		219 849,10
49	ФСБЦ-14.4.01.02-0029	Грунтовка акриловая ВД-АК-02	кг	131,04	1	131,04	98,12	1,44	141,29		18 514,64
		Объем=(0,13104)*1000									
		Всего по позиции									18 514,64
50	ФСБЦ-14.3.02.01-0392	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-116	кг	430,56	1	430,56	456,84	1,64	749,22		322 584,16
		Объем=(0,43056)*1000									
		Всего по позиции									322 584,16
51	ГЭСН46-08-033-02	Навеска рабочего троса	шт	28	1	28					
		Объем=12*2+2*2									
		Итого прямые затраты									21 410,69
		ФОТ									21 344,12
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					21 984,44

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					12 593,03
		Всего по позиции							1 999,58		55 988,16
52	ГЭСН46-08-033-01	Навеска страховочного троса	шт	112	1	112					
		Объем=28*4									
		Итого прямые затраты									38 735,62
		ФОТ									38 735,62
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					39 897,69
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					22 854,02
		Всего по позиции							906,14		101 487,33
53	ГЭСН46-08-033-03	Перенавеска рабочего троса	шт	112	1	112					
		Итого прямые затраты									90 385,89
		ФОТ									90 119,61
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					92 823,20
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					53 170,57
		Всего по позиции							2 110,53		236 379,66
		Всего по разделу 5 Ремонт межпанельных швов									17 626 105,42
Раздел 6. Ремонт стеновых панелей											
54	ГЭСНр63-03-001-05	Разборка облицовки стен: из керамических глазурованных плиток	100 м2	3	1	3					
		Объем=300 / 100									
		Итого прямые затраты									110 321,35
		ФОТ									109 260,53
	Пр/812-097.0-1	НР Стеклольные, обойные и облицовочные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					98 334,48
	Пр/774-097.0	СП Стеклольные, обойные и облицовочные работы (ремонтно-строительные)	%	45		45					49 167,24
		Всего по позиции							85 941,02		257 823,07
55	ГЭСН15-07-003-02	Нанесение водно-дисперсионной грунтовки на поверхности: пористые (камень, кирпич, бетон и т.д.)	100 м2	3	1	3					
		Итого прямые затраты									7 839,72
		ФОТ									7 333,48
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					6 600,13
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					3 054,39
		Всего по позиции							5 831,41		17 494,24
56	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	41,4	1	41,4			106,37		4 403,72
		Всего по позиции									4 403,72
57	ГЭСНр61-02-002-01	Ремонт штукатурки гладких фасадов по камню и бетону : цементно-известковым раствором площадью отдельных мест до 5 м2 толщиной слоя до 20 мм	100 м2	3	1	3					
		Итого прямые затраты									349 869,13
		ФОТ									346 366,63
	Пр/812-095.0-1	НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					308 266,30
	Пр/774-095.0	СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					152 401,32
		Всего по позиции							270 178,92		810 536,75
58	ГЭСН46-08-003-01	Приготовление раствора: вручную	м3	6,6	1	6,6					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого прямые затраты									27 961,59
		ФОТ									27 961,59
	Пр/812-108.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических заготовок	%	73	0,9	65,7					18 370,76
	Пр/774-108.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических заготовок	%	34	0,85	28,9					8 080,90
		Всего по позиции							8 244,43		54 413,25
59	ФСБЦ-04.3.02.13-0022	Смеси сухие цементно-песчаные штукатурные для поверхностей из бетона, цемента, керамики и кирпича, В15 (М200), F100, W4, крупность заполнителя до 0,63 мм, расход 16,0 кг/м2 при толщине слоя 10 мм	кг	10560	1	10560		22,47	1,41	31,68	334 540,80
		Объем=3*100*16*2,2									
		Всего по позиции									334 540,80
60	ГЭСН15-07-003-02	Нанесение водно-дисперсионной грунтовки на поверхности: пористые (камень, кирпич, бетон и т.д.)	100 м2	3	1	3					
		Итого прямые затраты									7 839,72
		ФОТ									7 333,48
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					6 600,13
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					3 054,39
		Всего по позиции							5 831,41		17 494,24
61	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	41,4	1	41,4				106,37	4 403,72
		Всего по позиции									4 403,72
62	ГЭСН15-04-019-05	Окраска фасадов акриловыми составами в один тон: вручную с подготовкой поверхности	100 м2	3	1	3					
		Итого прямые затраты									41 639,90
		ФОТ									38 057,39
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					34 251,65
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					15 850,90
		Всего по позиции							30 580,82		91 742,45
63	ФСБЦ-14.4.01.02-0029	Грунтовка акриловая ВД-АК-02	кг	54	1	54		98,12	1,44	141,29	7 629,66
		Объем=(0,054)*1000									
		Всего по позиции									7 629,66
64	ФСБЦ-14.3.02.01-0392	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-116	кг	138	1	138		456,84	1,64	749,22	103 392,36
		Объем=(0,138)*1000									
		Всего по позиции									103 392,36
65	ГЭСН46-08-033-02	Навеска рабочего троса	шт	16	1	16					
		Итого прямые затраты									12 234,68
		ФОТ									12 196,64
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					12 562,54
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					7 196,02
		Всего по позиции							1 999,58		31 993,24
66	ГЭСН46-08-033-01	Навеска страховочного троса	шт	48	1	48					
		Объем=16*3									
		Итого прямые затраты									16 600,98
		ФОТ									16 600,98
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					17 099,01

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					9 794,58
		Всего по позиции							906,14		43 494,57
67	ГЭСН46-08-033-03	Перенавеска рабочего троса	шт	48	1	48					
		Итого прямые затраты									38 736,81
		ФОТ									38 622,69
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					39 781,37
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					22 787,39
		Всего по позиции							2 110,53		101 305,57
		Всего по разделу 6 Ремонт стеновых панелей									1 880 667,64
Раздел 7. Устройство скатной кровли балконных козырьков (металлокаркас, профлист)											
68	ГЭСНм38-01-003-04	Изготовление каркаса козырька	т	1,4688	1	1,4688					
		Итого прямые затраты									116 209,15
		ФОТ									106 469,34
	Пр/812-080.0-1	НР Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз	%	90		90					95 822,41
	Пр/774-080.0	СП Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз	%	45		45					47 911,20
		Всего по позиции							178 216,14		261 763,87
69	ГЭСН09-03-014-01	Монтаж каркаса козырька	т	1,4688	1	1,4688					
		Итого прямые затраты									77 228,54
		ФОТ									48 978,22
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7					40 994,77
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7					25 811,52
		Всего по позиции							98 062,93		144 034,83
70	ФСБЦ-23.3.08.02-0001	Трубы стальные прямоугольные из стали марки Ст-1-Зсп/пс, размером: 40*20 мм, толщина стенки 2 мм Объем=36*24*0,0017	т	1,4688	1	1,4688			62 513,42		91 819,71
		Всего по позиции									91 819,71
71	ГЭСН13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовой ГФ-021 Объем=(4,32*24) / 100	100 м2	1,0368	1	1,0368					
		Итого прямые затраты									7 086,46
		ФОТ									5 849,23
	Пр/812-013.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94	0,9	84,6					4 948,45
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35					2 535,64
		Всего по позиции							14 053,39		14 570,55
72	ГЭСН09-04-002-01	Монтаж кровельного покрытия: из профилированного листа при высоте здания до 25 м Объем=(9,76*24) / 100	100 м2	2,3424	1	2,3424					
		Итого прямые затраты									93 513,04
		ФОТ									62 209,49
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7					52 069,34
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7					32 784,40
		Всего по позиции							76 147,02		178 366,78
73	ФСБЦ-01.7.15.08-1000	Заклепки вытяжные из нержавеющей стали, стандартный бортик, размеры 4,8х10 мм	100 шт	18,7392	1	18,7392	333,29	1,31	436,61		8 181,72

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=(2,3424*100*8) / 100									
		Всего по позиции									8 181,72
74	ФСБЦ-08.3.09.02-0027	Профнастил оцинкованный с лакокрасочным или полимерным покрытием С21-1000-0,7 Объем=2,3424*100*1,2	м2	281,088	1	281,088	1 032,04	1,04	1 073,32		301 697,37
		Всего по позиции									301 697,37
75	ГЭСН12-01-010-01	Устройство мелких покрытий (брандмауэры, парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной стали Объем=(3,692*24) / 100	100 м2	0,88608	1	0,88608					
		Итого прямые затраты									113 950,83
		ФОТ									64 780,38
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0,9	98,1					63 549,55
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0,85	48,45					31 386,09
		Всего по позиции							235 742,22		208 886,47
76	ФСБЦ-14.5.01.06-0103	Герметик однокомпонентный полиуретановый эластичный, химически стойкий, влагостойкий, для температурных швов, объем 600 мл	шт	30	1	30	457,56	1,27	581,10		17 433,00
		Всего по позиции									17 433,00
77	ГЭСН46-03-014-45	Сверление горизонтальных отверстий в железобетонных конструкциях стен перфоратором глубиной 200 мм диаметром: до 20 мм	100 отверстий	1,84	1	1,84					
		Объем=184 / 100									
		Итого прямые затраты									8 921,97
		ФОТ									8 818,55
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					9 083,11
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					5 202,94
		Всего по позиции							12 613,05		23 208,02
78	ГЭСН09-05-003-02	Постановка болтов: высокопрочных	100 шт	1,84	1	1,84					
		Итого прямые затраты									29 255,76
		ФОТ									20 909,66
	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7					17 501,39
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7					11 019,39
		Всего по позиции							31 400,29		57 776,54
79	ФСБЦ-01.7.15.12-0035	Шпильки стальные оцинкованные резьбовые, диаметр резьбы М10, длина 500 мм Объем=0,50/2*184/1000	т	0,046	1	0,046	127 193,26	1,17	148 816,11		6 845,54
		Всего по позиции									6 845,54
80	ФСБЦ-01.7.15.11-0044	Шайбы стальные оцинкованные круглые, диаметр отверстия М8-10	кг	1,3248	1	1,3248	177,04	1,31	231,92		307,25
		Объем=0,0036*184*2									
		Всего по позиции									307,25
81	ФСБЦ-01.7.15.05-1006	Гайки из нержавеющей стали шестигранные, диаметр резьбы М10	100 шт	3,68	1	3,68	1 251,78	1,31	1 639,83		6 034,57
		Объем=(1,84*100*2) / 100									
		Всего по позиции									6 034,57
		Всего по разделу 7 Устройство скатной кровли балконных козырьков (металлокаркас, профлист)									1 320 926,22
Раздел 8. Замена подъездных окон (64 шт.)											
82	ГЭСН46-04-012-02	Разборка деревянных заполнений проемов: оконных без подоконных досок Объем=(2,93*0,92*64) / 100	100 м2	1,725184	1	1,725184					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Итого прямые затраты											139 002,94
ФОТ											138 022,93
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					125 600,87
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					71 771,92
Всего по позиции										194 979,63	336 375,73
83	ГЭСН10-01-034-08	Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема более 2 м2 трехстворчатых, в том числе при наличии створок глухого остекления Объем=((2,93*0,92*64) / 100	100 м2	1,725184	1	1,725184					
Итого прямые затраты											234 509,87
ФОТ											158 775,08
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					154 329,38
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					74 227,35
Всего по позиции										268 415,77	463 066,60
84	ФСБЦ-11.3.02.04-0031	Блок оконный из ПВХ-профилей, трехстворчатый, с поворотно-откидной створкой, двухкамерным стеклопакетом толщиной 32 мм, площадь от 2,51 до 3 м2	м2	172,5184	1	172,5184	3 666,98	1,4	5 133,77		885 669,79
Всего по позиции											885 669,79
85	ГЭСН15-01-050-04	Облицовка оконных и дверных откосов декоративным бумажно-слоистым пластиком или листами из синтетических материалов на клее Объем=((2,93+0,92*2)*0,25*64)) / 100	100 м2	0,7632	1	0,7632					
Итого прямые затраты											85 300,19
ФОТ											81 592,68
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					73 433,41
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					33 983,35
Всего по позиции										252 511,73	192 716,95
86	ФСБЦ-11.3.03.05-0011	Сэндвич-панель для откосов, сердцевина из пенополистирола, облицовка с двух сторон листами из ПВХ, цвет белый, толщина 10 мм Объем=53,4*0,25*6	м2	80,1	1	80,1	335,17	1,4	469,24		37 586,12
Всего по позиции											37 586,12
87	ГЭСН10-01-036-01	Установка уголков ПВХ на клее- Стартовый П-образный профиль 30*18*1 (СП-11) Объем=((2.93+0.92*2)*64) / 100	100 м	3,0528	1	3,0528					
Итого прямые затраты											13 132,53
ФОТ											12 256,94
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					11 913,75
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					5 730,12
Всего по позиции										10 081,37	30 776,40
88	ФСБЦ-11.3.03.13-0044	Уголки из ПВХ, размеры 25х25 мм Стартовый П-образный профиль 30*18*1 (СП-11) Объем=(53,4*6) / 10	10 м	32,04	1	32,04	155,98	1,12	174,70		5 597,39
Всего по позиции											5 597,39
89	ГЭСН10-01-036-01	Установка уголков ПВХ на клее- F-профиль (наличник)+ Уголок 50*16 - обрамление оконного блока снаружи Объем=((0.92*2+2.93)*64*2) / 100	100 м	6,1056	1	6,1056					
Итого прямые затраты											26 265,06

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									24 513,88
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					23 827,49
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					11 460,24
		Всего по позиции							10 081,37		61 552,79
90	ФСБЦ-11.3.03.13-0049	Уголки из ПВХ, размеры 60х60 мм- прим. F-профиль (наличник)	10 м	32,04	1	32,04	377,59	1,12	422,90		13 549,72
		Объем=(53,4*6) / 10									
		Всего по позиции									13 549,72
91	ФСБЦ-11.3.03.13-0047	Уголки из ПВХ, размеры 40х40 мм- наружное обрамление оконного блока уголок 50*16	10 м	32,04	1	32,04	251,72	1,12	281,93		9 033,04
		Объем=(53,4*6) / 10									
		Всего по позиции									9 033,04
92	ГЭСН10-01-035-02	Установка подоконных досок из ПВХ: в панельных стенах	100 м	2,048	1	2,048					
		Объем=(3,2*64) / 100									
		Итого прямые затраты									49 383,85
		ФОТ									24 253,76
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					23 574,65
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					11 338,63
		Всего по позиции							41 160,71		84 297,13
93	ФСБЦ-11.3.03.01-0004	Доска подоконная из ПВХ, ширина 250 мм	м	215,04	1	215,04	203,11	1,4	284,35		61 146,62
		Объем=3,2*64*1,05									
		Всего по позиции									61 146,62
94	ФСБЦ-11.3.03.14-1000	Заглушки торцевые двусторонние к подоконной доске из ПВХ, цвет белый, размеры 40х480 мм	10 шт	6,4	1	6,4	326,12	1,12	365,25		2 337,60
		Объем=64 / 10									
		Всего по позиции									2 337,60
95	ГЭСН10-01-036-01	Установка уголков ПВХ на клее- планка под подоконником	100 м	2,048	1	2,048					
		Объем=(3,2*64) / 100									
		Итого прямые затраты									8 810,09
		ФОТ									8 222,69
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					7 992,45
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					3 844,11
		Всего по позиции							10 081,37		20 646,65
96	ФСБЦ-11.3.03.13-0053	Уголки из ПВХ, размеры 100х100 мм - прим.100*20*2 под подоконник	10 м	204,8	1	204,8	629,30	1,12	704,82		144 347,14
		Всего по позиции									144 347,14
97	ГЭСН12-01-010-01	Устройство мелких покрытий (брандмауэры, парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной стали	100 м2	0,288	1	0,288					
		Объем=(64*0,15*3) / 100									
		Итого прямые затраты									30 351,11
		ФОТ									16 846,74
	Пр/812-012.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Кровли	%	109	0,9	98,1					16 526,65
	Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Кровли	%	57	0,85	48,45					8 162,25
		Всего по позиции							191 111,15		55 040,01
		Всего по разделу 8 Замена подъездных окон (64 шт.)									2 403 739,68
Раздел 9. Погрузка и вывоз мусора											
98	ГЭСНр69-01-015-01	Затаривание строительного мусора в мешки	т	66,982	1	66,982					
		Объем=6,472116+93,6*100*3,5/1000+13,23+14,52									
		Итого прямые затраты									74 680,80

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									30 588,02
		Пр/812-103.0-1 НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92					28 140,98
		Пр/774-103.0 СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44					13 458,73
		Всего по позиции							1 736,00		116 280,51
99	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	1т груза	66,982	1	66,982			1 192,92		79 904,17
		Всего по позиции									79 904,17
100	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 15 км	1т груза	66,982	1	66,982			252,46		16 910,28
		Всего по позиции									16 910,28
101	постановлению мэрии Новосибирска от 26.12.2023 №7379, с 1 января 2024 года и до 1 января 2026 года	Размещение на полигонах отходов строительства и ремонта, не относящихся к твердым коммунальным отходам МУП г. Новосибирска «Спецавтохозяйство»	1т	66,982	1	66,982			43,94		2 943,19
		Всего по позиции									2 943,19
		Всего по разделу 9 Погрузка и вывоз мусора									216 038,15
		Итоги по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									15 741 376,49
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									7 642 118,80
		Эксплуатация машин									86 880,88
		Оплата труда машинистов (Отм)									46 628,23
		Материалы									7 868 934,13
		Перевозка									96 814,45
		Строительные работы									26 505 468,56
		Монтажные работы									261 763,87
		Прочие затраты									2 943,19
		Всего									26 770 175,62
		Всего ФОТ (справочно)									7 688 747,03
		Всего накладные расходы (справочно)									7 106 611,17
		Всего сметная прибыль (справочно)									3 922 187,96
		Всего									26 770 175,62
		НДС 22%									5 889 438,64
		ВСЕГО по смете									32 659 614,26
		справочно:									
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									2 943,19
		Затраты труда рабочих					14356,0969639				
		Затраты труда машинистов					85,8423391				

Составил: Инженер-сметчик ООО "МКД-СпецСтрой"Котова А.С.

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: Директор ООО "МКД-СпецСтрой"Черных П.В.

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]